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1 ÚVOD

Morfologie ruky, jejíž základ se utváří již v rané ontogenezi, je

původem schopnosti užívání ruky k manipulativnímu chování. Spojuje

lidské kulturní prvky s prvky biologickými (White et al., 2014; Almécija et

al., 2015). Již Charles Darwin (1871) se zabýval otázkami užívání

nástrojů a bipedie, které s evolučním vývojem ruky úzce souvisí. Darwin

(a jeho současníci) sice nepracoval s fosilními nálezy, ale vypracoval

teoretický scénář evolučního vývoje našich předků.

Snaha o mapování vývoje nástrojové činnosti, s podepřením o fosilní

nálezy, se zvyšuje s nálezem téměř kompletní kostry pravé horní

končetiny dospělého jedince druhu H. habilis (OH 7, asi před 2,3–1,4 mil.

let), jež byla nalezena roku 1960 v Olduvajské rokli v Tanzánii. Od té

doby bylo provedeno mnoho studií za účelem lépe porozumět funkční

morfologii našich předků a s tím spojované nástrojové činnosti (Susman,

1998).

Významná je zejména práce Johna R. Napiera (1956), ve které

stanovil model, s jehož pomocí identifikoval morfologii horní končetiny

korelující s možností přesného uchopování u lidoopů a raných Homo.

Přestože Napier vycházel pouze z fosilních nálezů OH 7, jakožto

zástupce raných Homo, můžeme říci, že tento model dodnes slouží jako

východisko pro mnoho autorů zabývajících se problematikou

manipulativních schopností našich předků, či jako zdroj debat a snah o

rekonstrukci vývoje nástrojové činnosti od lidoopů k anatomicky

modernímu člověku.

Tradičně byla výroba a použití nástrojů spojována právě s rodem

Homo, nicméně rostoucí počet paleoantropologických a archeologických

nálezů jasně ukazuje, že užití nástrojové činnosti lze spojit také s primáty

obecně. Jiné srovnávací studie primátů ukazují užívání rostlin jako
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nástrojů již u opic Nového a Starého světa (Kivell, 2015). Další nálezy

naznačují, že také například Australopithecus africanus (asi před 3,0–2,1

mil. let) a další pleistocenní homininé měli ruku adaptovanou pro

používání nástrojů (Skinner et al., 2015).

Nicméně nelze jednoznačně tvrdit, že existuje paralela mezi

evolučním vývojem našich předků jako takovým a vývojem morfologie

ruky v závislosti na vývoji nástrojové činnosti. Jak ukazují některé studie,

A. africanus měl, dle fosilních nálezů, ruku více „opičí“ nežli A. afarensis

(asi před 3,8–2,9 mil. let), u něhož byla prokázána až pozoruhodně lidská

manuální zručnost (Green a Gordon, 2008). Problémy s potvrzením

manipulativních činností daného druhu se pojí také se špatnou,

nedostatečnou či nemožnou datací. Nejasnosti jsou zejména u asijských

nálezů, které jsou sice evolučně mnohem mladší než doba, se kterou se

vznik manipulativního chování obecně spojuje, ale ukazují nám, že příběh

našich předků byl mnohem komplikovanější, než se předpokládalo.

V současné době je zájem směřován zejména na otázky, kdy přesně

lze z fosilních nálezů identifikovat počátek nástrojové činnosti našich

předků a jaké jsou nejlepší přístupy k interpretaci těchto nálezů.

Respektive kdy máme vedle archeologických nálezů také morfologickou

evidenci dokazující manipulativní schopnosti našich předků či otázky

týkající se toho, do jaké míry byl pohyb ve stromech u raných Homo

důležitý a častý. Fosilní nálezy kostí nám mohou pomoci lépe porozumět

minulosti našich předků, nicméně takové nálezy jsou velmi vzácné a

nálezy patřící stejnému jedinci ještě vzácnější (Kivell et al., 2015). I proto

není divu, že právě nález OH 7 je mnoha autory považován za zlomový,

pomocí něhož jsme zase o něco blíže k pochopení vývoje naší minulosti.

Obecně lze říci, že v průběhu evoluce byla ruka osvobozena od

pohybů sloužících především k lokomoci (zejména pohyb ve stromech) a
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vyvinula se směrem k přesnějším manipulativním schopnostem. Nicméně

i toto obecné tvrzení je zdrojem mnoha debat a paleoantropologové se ve

svých názorech rozcházejí. Někteří vidí primitivní vlastnosti raných Homo

jako znaky zachované od předků, jež byly nefunkční a adaptivně

nevýznamné. A jako takové byly selektivně neutrální nebo během

evoluce zcela vymizely. Jiní autoři, jejichž snaha je rekonstruovat chování

raných Homo jako celek, považují tyto vlastnosti za funkčně a adaptivně

užitečné.

Řešení těchto debat vyžaduje zkoumání morfologických rysů, které

mohou demonstrovat to, jak byla kost během života jedince využívána.

Například silně zakřivené falangy u H. naledi (asi před 250 tis. let) ve

spojení se znaky anatomicky moderního člověka a neandrtálců jsou

důkazem užívání ruky k pohybu ve stromech, ale zároveň také ukazují na

užívání ruky během nástrojové činnosti (Kivell et al., 2015).

Jak můžeme vidět, existuje mnoho přístupů a názorů, jak na

problematiku nahlížet a přistupovat k ní. Přestože hlavním záběrem této

práce je karpální oblast, bude zaměřena i na ruku jako celek, respektive

na otázku, jak změna jednoho segmentu ovlivňuje změnu segmentu

jiného. Rozebrána bude anatomie kostí karpální oblasti, a to již od raného

ontogenetického vývoje, který je s fylogenetickým vývojem úzce propojen.

Poté se zaměří na otázky týkající se lokomoce a vztahu nástrojové

činnosti k manipulativnímu chování s důrazem na karpální oblast horní

končetiny. Ke komparaci bude využito větší spektrum primátů, u kterých

můžeme vidět podobnou konstrukci ruky a využití ruky k nástrojové

činnosti. Jako příklad nám mohou sloužit malpy, jež rozbíjejí kamenem

ořechy či používají větev k hrabání nebo úderu a to jak v zajetí, tak také

ve volné přírodě (Fragaszy et al., 1989).

Práce se také zaměří na korelaci manipulativního chování, respektive
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nástrojové činnosti ve vztahu k nervové soustavě, respektive ke

kognitivním schopnostem. Například užívání nástrojů u malp je méně

flexibilní než užívání nástrojů u šimpanzů. Šimpanzi vědí, za jakým

účelem nástroj používají a zda je nástroj pro konanou aktivitu vhodný, což

svědčí o vyšších kognitivních schopnostech (Salm, 2007).

Cílem práce je zhodnotit morfologickou evidenci našich předků

s ohledem na schopnost používat ruku během lokomoce a nástrojové

činnosti a porovnat ji s archeologickými daty o prvních dochovaných

nástrojích, což umožní demonstrovat, k čemu byla ruka v průběhu života

jedince využívána.
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2 ANATOMIE KOSTÍ KARPÁLNÍ OBLASTI

2.1 Anatomie zápěstí primátů

Primáti vykazují vysokou variabilitu ve velikosti těla a tato

anatomická variabilita se odráží také v proporcích ruky. Rozdíly jsou

evolučně uzpůsobeny podle pohybových potřeb tak, aby chránily před

nadměrnou zátěží a případným následným zraněním. Ochrannými

anatomickými strukturami jsou především pojivové tkáně včetně fascií a

vazů (Selby el al., 2016).

U opic Nového a Starého světa, gibbonů a antropoidních opic je

používán termín zápěstní kloub namísto radiokarpálního kloubu, a to

z toho důvodu, že dolní konec ulny je součástí kloubního spoje. Nelze tak

mluvit o radiokarpálním kloubu, který vidíme u lidí, a u kterého se ulna

kloubního spoje neúčastní.

Opice Nového a Starého světa si zachovávají zápěstí po vzoru

primitivních savců. Dolní konec ulny je součástí zápěstního kloubu a

nasedá na os triquetrum a os pisiforme, přičemž synoviální radioulnární

kloub není plně vyvinut (Hamshere a Bucknill, 1970).
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Obr. 1: Zápěstní/radiokarpální kloub pravé horní končetiny; (A) opice Starého světa

(Cercopithecus nictitans), (B) gibbon (Hylobates lar), (C) šimpanz (Pan troglodytes),

(D) člověk (H. sapiens). (R) kost vřetení (radius); (U) kost loketní (ulna); (P), kost

hrášková (os pisiforme); (t) triangular disk; (m), intraartikulární disk; (1) lunula; (u)

ligamentum ulnocarpale palmare; (r) ligamentum radiocarpale palmare; (p) prestyloid

recess; (c) místo, kde se setkává pisotriquetral a zápěstní/radiokarpální kloub; (s)


[…]

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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit morfologickou evidenci našich předků

s ohledem na schopnost používat ruku během lokomoce a nástrojové

činnosti. Hodnocení morfologických znaků umožnilo reflektovat, k čemu

byla ruka během života jedince a celého druhu využívána. Morfologická

evidence byla porovnána s archeologickými daty o prvních dochovaných

kamenných nástrojích.

Obecně lze říci, že se ruka osvobodila od účasti při lokomoci a

adaptovala se pro schopnosti manipulativní a nástrojové. Tradičně jsou

proto znaky odkazující na použití ruky při lokomoci charakterizovány jako

znaky primitivní a znaky odkazující k manipulativním a nástrojovým

činnostem jako znaky odvozené. Toto tvrzení je velmi obecné a podléhá

mnoha složitým evolučním procesům. Je zřejmé, že jedním z kritických

evolučních mezníků byl právě rozvoj bipedie. Příčiny jsou však stále

nejasné a stojí v popředí zájmu paleoantropologů již od dob Darwinových.

Nástrojová činnost byla tradičně spojována s rodem Homo, přičemž

byla také jedním bodem charakterizujícím tento rod. Tato teorie se

s narůstajícím počtem nálezů stávala více a více neudržitelná. Právě

nové interpretace a pohledy, které umožňují zejména nové

paleoantropologické a archeologické nálezy, přinášejí do tradičních

výkladů nové světlo a činí je neudržitelnými. V současné době je obecně

přijímáno, že přítomnost primitivních znaků v kombinaci se znaky

odvozenými nevylučuje schopnost manipulace jedince, potažmo celého

druhu, s kamennými nástroji.

Je pravděpodobné, že fosilních nálezů bude přibývat, a to nám dává

naději, že také datace nástrojové a manipulativní činnosti se bude

posouvat hlouběji do minulosti našich předků, jako jsme to na

paleoantropologické půdě viděli již několikrát.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis aims at questions related to the evolution of wrist

bones, specifically whether they reflect how the hand was used during the

life of an individual and of the whole species. Although, the central theme

is the carpal area, attention is also paid to the hand as whole. The main

reason is the perception that individual hand segments are

morphologically and functionally dependent on each other. The work is

conceived as a comparative study, which uses a larger spectrum of

primates demonstrating the use of hands during locomotion or

manipulative activities. The aim of this thesis is to evaluate the

morphological evidence of our ancestors and their ability to use hands

during locomotion and instrumental activity. This evidence is compared to

archaeological data about the first documented tools. Morphological

analyses allow us to discuss hypotheses about evolutionary processes

and to illustrate our ancestors' paleobiology. However, the described

morphological features are very difficult to interpret in a way that would

allow for the acceptance of one and only generally valid theory. Such

interpretation is prevented mostly by the mosaic-like nature of character

states in most ancestral species. Traits that are traditionally understood

as signs referring to the use of hands during locomotion do not

necessarily signify their uselessness for tool use. In paleoanthropology, it

is a fairly common observation that as the science progresses, many

important evolutionary shifts are pushed back deeper into the past. It is

likely that this holds even for the question of first tool production and use

because new fossils and archeological materials are discovered, science

progresses technologically as well as philosophically which subsequently

allows for new interpretative frameworks to be developed.
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10 SEZNAM PŘÍLOH

Obr. 1: Zápěstní/radiokarpální kloub pravé horní končetiny u opic Starého světa

(Cercopithecus nictitans), gibbonů (Hylobates lar), šimpanzů (Pan troglodytes)

a lidí (H. sapiens). Obrázek převzat z (Hamshere a Bucknill, 1970).

Obr. 2: Vývojové stupně karpální oblasti lidského embrya dle O´Rahiiliho.

Obrázek převzat z (Caba et al., 2012).

Obr. 3: Vývojové stupně karpální oblasti lidský plodu dle O´Rahiiliho. Obrázek

převzat z (Caba et al., 2012).

Obr. 4: Zápěstí u šimpanzů a goril během kotníkochodectví. Obrázek převzat a

upraven (Kivell a Schmitt, 2009).

Obr. 5: Volná os centrale u paviánů (Papio anubis) a orangutanů (Pongo sp.);

fúze os centrale a os scaphoideum u šimpanzů (Pan troglodytes). Obrázek

převzat z (Orr, 2018).

Obr. 6: Typy přesných úchopů používaných při manipulaci s Oldovanskými

nástroji. Obrázek převzat a upraven z (Rolian et al., 2011).

Obr. 7: Karpometakarpální skloubení (CMC-V) 5. metakarpu a srpkovitého

výběžku os hamatum u H. sapiens, A. afarensis a Pan troglydytes. Obrázek

převzat a upraven z (Domalain et al., 2017).

Obr. 8: Rozsah pohybu v CMC-V kloubu u H. sapiens, A. afarensis a Pan

troglydytes. Obrázek převzat a upraven z (Domalain et al., 2017).

Obr. 9: A. sediba (MH2, pravá ruka). Obrázek převzat a upraven z (Kivell et al.,

2011).

Obr. 10: Os trapezoideum u moderního člověka; OH7; šimpanze. Obrázek

převzat a upraven z (Susman a Creel, 1979).

Obr. 11: Pravá ruka H. naledi. Obrázek převzat a upraven z (Berger et al.,

2015).
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Obr. 12: Os capitatum H. floresiensis. Obrázek převzat a upraven z (Orr et al.,

2013).

Obr. 13: Stw 618. Obrázek převzat z (Kibii et al., 2011).

Obr. 14: Os scaphoideum u šimpanze; OH7; moderního člověka. Obrázek

převzat a upraven z (Susman a Creel, 1979).

Obr. 15: El Sidrón, Španělsko; pravé zápěstí pocházející pravděpodobně od

stejného jedince. Obrázek převzat z (Kivell et al., 2018).