PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Luková

Název práce: Proměny zápěstí od lidoopů k anatomicky modernímu člověku: komparativní studie karpální oblasti

Vedoucí práce: *Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.*

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zhodnotit morfologickou evidenci karpální oblasti našich předků s ohledem na schopnost používat ruku během lokomoce a nástrojové činnosti a porovnat ji s archeologickými daty o prvních dochovaných nástrojích. Cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Zkoumaná problematika je poměrně náročná, protože kosti zápěstí jsou malé a morfologické rozdíly mezi člověkem, jeho předky a lidoopy se na nich zkoumají obtížně. Náročné je tedy i pochopení tvarových rozdílů pouze z literatury. Přesto to autorka poměrně dobře zvládla a prokázala, že je schopna tvůrčím způsobem s poznatky pracovat. Práce obsahuje jak teoretické kapitoly o anatomii zápěstí, tak i polemiku o významu změn karpální oblasti pro lokomoci a nástrojovou činnost. Obrazové přílohy se vyskytují, jsou v dobré kvalitě a přispívají k lepšímu porozumění textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formálně je práce zdařilá, autorka nedělá žádné systematické chyby, cituje správně, formátování práce je na standardní dobré úrovni. Stylistika by mohla být o trochu lepší, ale i tak ji musím hodnotit pozitivně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jako školitel jsem s prací Andrei Lukové velmi spokojen. Pracovala průběžně, nebála se komunikovat, naše spolupráce nikde nevázla a na kvalitě předložené práce je to znát. Andrea si vybrala téma, které není jednoduché a také mu velká část antropologické obce příliš nerozumí. Z tohoto pohledu je třeba Andreu ocenit, protože se musela zorientovat v poměrně složitých anatomických strukturách a jejich evolučních proměnách. I struktura práce mi přijde vyvážená. Navíc je práce výrazně delší než jsou minimální požadavky, přitom není repetitivní a neobsahuje zbytečné pasáže. Je podložena velkým

množstvím zdrojové literatury, převážně primárními zdroji ze světově uznávaných časopisů. Drobné stylistické nedostatky se sice najdou, ale v celkovém kontextu práce jsou to minoritní problémy.

Komise může zvážit navrhnout práci na ocenění děkanem za její kvalitu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku výborně.

Datum: 25. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie